باب: 27

خواجہ حسن بصریؒ

(642 - 728 AD)

خواجہ حسن 21AH/642AD میں مدینہ منورہ میں پیدا ہوئے۔ آپ کی عمر کوئی 14 برس کی تھی کہ آپ بصرہ چلے گئے جس کے بعد تقریباً ساری زندگی وہیں بسر کی لہذا آپ کے نام کے ساتھ بصری لکھا جاتا ہے۔ چونکہ آپ جوہرت کے تاجر تھے اس لیے آپ کو حسن لولوئی بھی کہا جاتا ہے۔ آپ کی کنیت ابو سعید ہے۔ والد کا نام موسیٰ راعی ہے جو زید بن ثابت کے آزاد کردہ غلام تھے۔

اس سے پیشتر کہ آپ کچھ جواب دیتے وہاں بیٹھے آپ کے دو شاگرد عمرو بن عبید اور واصل عطا نے کافر قرار دینے کو جائز کہنا شروع کر دیا۔ اس بات پر آپ نے ان دونوں کو کہا "اعتزل عننا" یعنی تم لوگ یہاں سے نکل جاؤ۔ اس واقعہ کے بعد معتزلہ گروہ نے باقاعدہ ایک فرقہ کی صورت اختیار کی۔

خواجہ حسن بصریؒ نے 110AH/728AD میں انتقال کیا۔ بصرے کے نواح میں آپ کا مزار آج تک بھی مرجعِ خلائق ہے۔